
Intern 

 

 
 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
CONSILIUL LOCAL MILAŞ 
       
 

H O T Ă R Â R E 
privind  aprobarea reţelei şcolare de pe raza comunei Milaş 

pentru anul şcolar 2020-2021 
 
 Consiliul local al comunei Milaş  s-a întrunit în şedinţă ordinară în data de 
30.01.2020 în prezenţa a 9 consilieri locali; 

Având în vedere: 
-raportul secretarului general comunei Milaş nr.138/21.01.2020; 

 -referatul de aprobare a primarului comunei Milaş privind reţeaua şcolară de pe 
raza comunei Milaş pentru anul şcolar 2020-2021,înregistrat cu nr.139/21.01.2020; 

-avizul conform nr.10657/16.12.2019 al Inspectoratului Şcolar Judeţean 
Bistriţa-Năsăud pentru reţeaua şcolară a unităţilor şcolare din raza de competenţă 
începând cu anul şcolar 2020-2021 organizată şi transmisă la I.S.J. B-N prin anexa din 
Ordinul ministrului educației naționale nr. 5090/2019 din 30.08.2019 pentru aprobarea 
Metodologiei privind fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul 
preuniversitar de stat, evidenţa efectivelor de preşcolari şi elevi şcolarizaţi în unităţile 
de învăţământ particular, precum şi emiterea avizului conform în vederea organizării 
reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2020 - 2021;  

-raportul favorabil al comisiei pentru învăţământ din cadrul Consiliului local al 
comunei Milaş privind reţeaua şcolară de pe raza comunei Milaş pentru anul şcolar 
2020-2021,înregistrat cu nr.185/28.01.2020. 
 În conformitate cu: 

-prevederile  art.19 alin.(4) și art. 61 alin. (2) din Legea nr.1/2011, Legea 
educaţiei naţionale, cu modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile art. 14 din Ordinul ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi 
sportului privind aprobarea Procedurii de atribuire a denumirilor unităţilor de 
învăţământ din sistemul naţional de învăţământ preuniversitar nr. 6564/2011,cu 
modificările şi completările ulterioare prin Ordinul nr. 3283/2012; 

-prevederile anexei din Ordinul ministrului educației naționale nr. 5090/2019 din 
30.08.2019 pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de şcolarizare 
pentru învăţământul preuniversitar de stat, evidenţa efectivelor de preşcolari şi elevi 
şcolarizaţi în unităţile de învăţământ particular, precum şi emiterea avizului conform în 
vederea organizării reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 
2020 – 2021. 
 În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.d),alin.(7) lit.a) si art.139 alin.(1) din 
OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările și completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

 Art.1.-Se aprobă reţeaua şcolară de pe raza comunei Milaş începând cu anul 
şcolar 2020-2021, conform anexei  alăturate care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 Art.2.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează 
conducerea Şcolii Gimnaziale ,,Cardinal Iuliu Hossu’’ Milaş. 

Art.3.- Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate de voturi de către cei 9 
consilieri locali prezenți. 



Intern 

 

 
 

Art.4.- Prezenta  hotărâre va fi comunicată cu : 
-Instituţia Prefectului –judeţul Bistriţa-Năsăud; 
-Inspectoratul Şcolar Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
-Şcoala Gimnazială ,,Cardinal Iuliu Hossu’’ Milaş. 
 
 
 
 

                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       Contrasemnează 
                                                                                     SECRETAR GENERAL, 
               Bucur Iuliu-Ioan                                             Monica-Gabriela Muntean    
                                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Nr.5 
 Data:30.01.2020 

 
 
 
 
 

 


